
 

pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
 
 

 
 
 

N.  217 DEL 03/02/2026 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC25SER175 | Procedura negoziata senza bando per l’affidamento di un 
servizio professionale esterno avente ad oggetto l’analisi degli aspetti giuridico-
amministrativi ed economico-finanziari per una procedura di partenariato 
pubblico privato ad iniziativa privata (art. 193 ss. D.lgs.36/2023 s.m.i.) avente 
per oggetto l'innovazione nei servizi di sterilizzazione dei rifiuti sanitari a 
rischio infettivo, la gestione dei rifiuti speciali e di facility management per le 
Aziende Sanitarie della regione Friuli Venezia Giulia. Decisione di contrarre e 
approvazione della documentazione di gara (CIG B9C69CDBB5 - RDO 
rfq_115153 - CPV: 66171000-9) 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 217 del 03/02/2026 
 

pag. 2 di 6 
 

OGGETTO: FC25SER175 | Procedura negoziata senza bando per l’affidamento 
di un servizio professionale esterno avente ad oggetto l’analisi degli aspetti 
giuridico-amministrativi ed economico-finanziari per una procedura di 
partenariato pubblico privato ad iniziativa privata (art. 193 ss. D.lgs.36/2023 
s.m.i.) avente per oggetto l'innovazione nei servizi di sterilizzazione dei rifiuti 
sanitari a rischio infettivo, la gestione dei rifiuti speciali e di facility 
management per le Aziende Sanitarie della regione Friuli Venezia Giulia. 
Decisione di contrarre e approvazione della documentazione di gara (CIG 
B9C69CDBB5 - RDO rfq_115153 - CPV: 66171000-9) 
 
 
DATO ATTO che, con nota prot.n.69825 dd.06.05.2025, è pervenuta ad ASU 
FC e, per conoscenza, ad ARCS una preliminare manifestazione di interesse per 
la predisposizione di una proposta di Partenariato Pubblico Privato (PPP) avente 
ad oggetto l’innovazione nei servizi di sterilizzazione dei rifiuti sanitari a rischio 
infettivo e di facility management per le Aziende del SSR FVG; 

RICHIAMATO il Decreto n.33942/GRFVG del 30.06.2025 e relativo allegato, 
con il quale la Direzione Centrale Patrimonio, Demanio, Servizi Generali e 
Sistemi Informativi ha provveduto all’approvazione di un accordo di 
collaborazione tra il Soggetto Aggregatore Regionale – Centrale Unica di 
Committenza (CUCSA), l’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
(ARCS) e l’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASU FC), stabilendo i 
termini per la collaborazione tra le parti coinvolte per la gestione di tutte le fasi 
relative a tale manifestazione ed, eventualmente, della successiva proposta di 
partenariato pubblico-privato; 

RILEVATO, in particolare, che: 

• il medesimo Decreto attribuiva ad ASU FC, previa intesa con ARCS, 
l’eventuale sottoscrizione di specifici accordi organizzativi e/o adozione di 
ulteriori provvedimenti in relazione alle specifiche esigenze necessarie 
alla realizzazione del Progetto; 

• ASU FC veniva individuata quale Stazione appaltante per l’eventuale 
indizione della successiva procedura di gara; 

DATO ATTO che: 

• nel rispetto delle previsioni di cui all’art.193 co.2 del D.lgs.36/2023, sono 
stati forniti i dati richiesti in fase di manifestazione di interesse; 

• con successiva nota assunta al prot. n.178358 dd.10.11.2025, il 
promotore ha trasmesso ad ASU FC la proposta di partenariato in parola; 

• con nota assunta al prot. ASU FC n.195470 dd.09.12.2025, ARCS ha 
provveduto alla rilevazione del potenziale interesse pubblico per tutti gli 
Enti del SSR; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 217 del 03/02/2026 
 

pag. 3 di 6 
 

CONSIDERATA la complessità della proposta di partenariato pubblico-privato 
ricevuta, di valenza regionale, nonché la durata ed il relativo valore 
complessivo, ASU FC, su conforme valutazione di ARCS, ritiene necessario 
procedere all’affidamento di un Servizio professionale esterno avente ad 
oggetto l’analisi degli aspetti giuridico-amministrativi ed economico-finanziari, 
con lo scopo di permettere la corretta analisi della/e proposta/e; 

DATO ATTO che ASU FC, alla luce di quanto precedentemente riportato ed ai 
sensi dell’art.50 comma 1 lett.e) del D.lgs.36/2023, ha pubblicato apposita 
indagine di mercato finalizzata a valutare la presenza di eventuali Operatori 
economici interessati all’erogazione di un Servizio professionale esterno avente 
ad oggetto l’analisi degli aspetti giuridico-amministrativi ed economico-
finanziari per una procedura di partenariato pubblico privato ad iniziativa 
privata (art. 193 ss. D.lgs.36/2023 s.m.i.) avente per oggetto l'innovazione nei 
servizi di sterilizzazione dei rifiuti sanitari a rischio infettivo, la gestione dei 
rifiuti speciali e di facility management per le Aziende Sanitarie della regione 
Friuli Venezia Giulia; 

DATO ATTO che: 

• ferma restando l’osservanza della soglia comunitaria così come 
modificata a decorrere dal 01.01.2026 ed indicata in avviso, per mero 
errore materiale l’importo massimo ammissibile era stato riportato pari 
alla suddetta soglia, in luogo di € 215.999,00; 

• si è resa necessaria una marginale rettifica circa l’importo massimo 
ammissibile, con conseguente modifica del CIG precedentemente 
acquisito (B9C69CDBB5), nell’importo di € 215.999,00, come tale 
inferiore alla suddetta soglia comunitaria; 

ATTESO che l’Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda e 
sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, rimanendo in pubblicazione 
dal 23.12.2025 al 15.01.2026, e che sono, entro i termini prescritti, risultano 
pervenute regolari manifestazioni di interesse; 

RICHIAMATO l’art. 17, co. 1, D.lgs. n. 36/2023 il quale dispone che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

RITENUTO pertanto di disporre, con il presente atto, l’indizione della 
procedura di gara negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e) 
del D.lgs.36/2023, per l’affidamento di un Servizio professionale esterno 
avente ad oggetto l’analisi degli aspetti giuridico-amministrativi ed economico-
finanziari per una procedura di partenariato pubblico privato ad iniziativa 
privata (art. 193 ss. D.lgs.36/2023 s.m.i.) avente per oggetto l'innovazione nei 
servizi di sterilizzazione dei rifiuti sanitari a rischio infettivo, la gestione dei 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 217 del 03/02/2026 
 

pag. 4 di 6 
 

rifiuti speciali e di facility management per le Aziende Sanitarie della regione 
Friuli Venezia Giulia; 

PRECISATO che, per l’affidamento del suddetto Servizio, è stata stabilita una 
base d’asta non superabile pari a € 215.999,00 I.V.A. esclusa, comprensiva 
degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi interferenziali pari a € 250,00; 

VISTI i documenti “Lettera di invito”, “Capitolato tecnico”, “Schema di 
contratto” e “Modello E.1 - Allegato Offerta economica” allegati alla presente 
determinazione quali parti integranti e sostanziali ed approvati nel testo 
integrale; 

PRESO ATTO che l’individuazione del miglior contraente avverrà, ai sensi 
dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa con applicazione dei seguenti parametri: “Qualità” massimo 
punteggio attribuibile 70 punti/”Prezzo” massimo punteggio attribuibile 30 
punti; 

RITENUTO, pertanto, di esperire la procedura di gara in modalità telematica 
sulla Piattaforma di E-Procurement di eAppalti FVG, invitando a presentare 
offerta gli Operatori economici che hanno correttamente manifestato interesse 
alla procedura entro i termini stabiliti; 

DATO ATTO che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: 
B9C69CDBB5; 

PRESO ATTO che, in base al Decreto n. 95 del 02.02.2023, Responsabile 
Unico del Procedimento è il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e 
Servizi; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

1) di indire, per le ragioni sopra indicate, una gara negoziata senza bando, 
ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e) del D.lgs.36/2023, per l’affidamento di 
un Servizio professionale esterno avente ad oggetto l’analisi degli aspetti 
giuridico-amministrativi ed economico-finanziari per una procedura di 
partenariato pubblico privato ad iniziativa privata (art. 193 ss. 
D.lgs.36/2023 s.m.i.) avente per oggetto l'innovazione nei servizi di 
sterilizzazione dei rifiuti sanitari a rischio infettivo, la gestione dei rifiuti 
speciali e di facility management per le Aziende Sanitarie della regione 
Friuli Venezia Giulia (CIG B9C69CDBB5 - RDO rfq_115153 - CPV: 
66171000-9); 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 217 del 03/02/2026 
 

pag. 5 di 6 
 

2) di invitare a presentare offerta, tramite la Piattaforma di E-Procurement 
eAppalti FVG, gli Operatori economici che hanno manifestato interesse 
entro i termini previsti alla gara de quo, ad esito della Indagine di 
mercato rimasta in pubblicazione sul sito istituzionale dell’Azienda e sulla 
Banca Dati Nazione dei Contratti Pubblici dal 23.12.2025 al 15.01.2026; 

3) di stabilire come base d’asta complessiva non superabile per 
l’affidamento del servizio la somma di € 215.999,00 I.V.A. esclusa - 
comprensiva degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi interferenziali pari 
a € 250,00 - che troverà imputazione con il successivo provvedimento di 
aggiudicazione; 

4) di dare atto che procederà all’individuazione del miglior contraente 
avverrà, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa con applicazione dei 
seguenti parametri: “Qualità” massimo punteggio attribuibile 70 
punti/”Prezzo” massimo punteggio attribuibile 30 punti; 

5) di approvare i documenti “Lettera di invito”, “Capitolato tecnico”, 
“FC23SER085 - Schema di contratto” e “Modello E.1 - Allegato Offerta 
economica” allegati alla presente determinazione quali parti integranti e 
sostanziali; 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 FC25SER174 - Lettera di invito.pdf 
2 FC25SER174 - Allegato offerta economica.pdf 
3 FC25SER174 - SCHEMA DI CONTRATTO.pdf 
4 FC25SER174 - Capitolato.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 217 del 03/02/2026 
 

pag. 6 di 6 
 

 
 
 
 



 Atto n. 217 del 03/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 03/02/2026 13:04:54
IMPRONTA: 2D3AB35EBC5C9200D7CD8E3F9D6B8D2C6CBD3176E90019DBFE5813BF7628E81C
          6CBD3176E90019DBFE5813BF7628E81CC9ABE43275AEB43CBE9D529D03905D4F
          C9ABE43275AEB43CBE9D529D03905D4FB4C9903CD9CC9BBA5687F2F1436A2060
          B4C9903CD9CC9BBA5687F2F1436A206006852FBECC542C99F0B6F9ECECE7DE10


